Mathematical certainty has physical consequences. As for the respect due to the *auctoritates*, Fracastoro admonished his correspondent not to interpret Aristotle and Plato literally.<sup>49</sup>

---

<sup>47</sup> Contarini, *Opera*, 239: “Dicis item quod secundum naturam tres sunt motus circulares [...]. Vide ne nonnullis videaris uti principiis geometricis in demonstratione conclusionis Physices: simulque ne videaris contradicere Aristoteli et Platoni summis philosophis, qui cum doceant nos, plures motus coelestes esse ob generationem, et corruptionem horum inferiorum entium, praecipue tamen attribuunt vicissitudinem hanc motui huic obliquo, sic Aristoteles in secundo libro *de generatione*, et Plato in *Timeo*, qui etiam attribuit animae totius, postquam per numeros harmonicos eam distinxerat, figuram graecae literae X quae postea in orbem convoluta, duos hos motus nobis refert, diurnum inquam, et obliquum sub Zodiaco circulo: quod si Sol Planetaeque caeteri per se et secundum naturam moverentur, vel sub aequinoctiali circulo, vel sub utro volueris coluro, maxime certe incommodus esset motus ille vicissitudini huic generationis, et corruptionis: nam sub aequinoctiali si fuerit ad nullam inquam partium terrae accederet, nec ab ulla recederet Sol, verum eodem modo omnes semper respiceret [...].”

<sup>48</sup> *Ibid.*, 244: “Quod autem scribis videndum esse mihi ne ex principiis mathematicis putem naturalem conclusionem deducere, non certe me latet, saepe aliter se habere mathematica, aliter naturalia, neque enim si contactus duorum circulorum mathematicus in puncto fit, ita etiam et naturalis esse debet, at in multis tamen se consequuntur, ut si circulus capacissima figurarum, et corporum quoque capacissimum erit circulare, ita ex natura linearum, quae sese secant, videtur mihi, et natura, et numerus naturalium axium capi consimili ratione. Sicut enim illae tantum tres esse possunt, quae terminatae sint, illae scilicet quae sese ad rectos secant, ita et axes qui possunt esse terminati ac certi tres tantum sunt, quare et tres tantum motus determinati [...].”

<sup>49</sup> *Ibid.*, 246.

## Concluding Remarks

In summary, this essay is a contribution towards the reassessment of Fracastoro's philosophical originality by focusing on a neglected aspect of his eclectic vision of the world, namely the animistic foundation of his homocentric cosmology. His contemporaries admired his intellectual acumen. Among them, his friend Ramusio extolled his achievements in a dedication to the voluminous *Delle navigazioni et viaggi* [On navigations and travels] (1550), a collection of travel reports written around the globe. He entrusted his work to Fracastoro as one of the most excellent minds of the time, someone whose eclecticism went beyond bookish culture. Besides his achievements in medicine, Ramusio extolled his reform of astronomy based on new natural conceptions: